4) In « Consilio Oecumenico Ecclesiarum » magna confusio habetur quoad doctrinam et modum practicum agendi circa intercommunione, — confusio, in-time cohaerens cum confusione circa unitatem Ecclesiae: iis utile erit, indicare fundamentum dogmaticum atque biblicum signi unitatis in cultu exhibiti.

5) Neque omnes Catholici perspectam habere videntur relationem essentiali inter communionem ecclesiasticam et eucharisticam; unde sententiae minus laudandae, tum de unitate et unicitate Ecclesiae, tum de unitate et unicitate cultus.

<sup>3</sup> Cf. IOANNES XXIII, Encycl. *Ad Petri cathedram*, 29 iun. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 515.

<sup>4</sup> Cf. HERTLING, S. I.: *Communio und Primat*, in: « Xenia Piana SS.mo D.no Nostro Pio Papae XII dicata » (*Miscellanea Hist. Pontif.*, edita a Fac. Hist. Eccl. in Pont. Univ. Greg., Romae 1943, vol. VII, pp. 1-48, praesertim, pp. 27-34); cf. quoque: G. BARDY, *La Théologie de l'Eglise de St. Clément de Rome à S. Irénée*, Paris 1945 et a parte protestantica: W. ELERT, *Abendmahl und Kirchengemeinschaft in der alten Kirche, hauptsächlich des Ostens*, Berlin 1954, pp. 113-121.

<sup>5</sup> Cf. IOANNES XXIII, Encycl. *Ad Petri cathedram*, 29 iun. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 515 et p. 517.

<sup>6</sup> Cf. quoad communitates orientales dissidentes:

IOANNES XXIII, Encycl. *Ad Petri cathedram*, 29 iun. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 515;

PIUS XII, *Alacre studium*: A.A.S., 37 (1945), p. 600.

Cf. quoque J. GRIBOMONT, O. S. B., *Du Sacrement de l'Eglise et de ses réalisations imparfaites*, in: *Irénikon* (1949), pp. 356-357.

Quidquid autem sit de natura talis communitatis separatae, certum est quod in traditione nomen « Ecclesiae » communitatibus orientalibus separatis saepe et *constanter* attribuitur: cf. sequentia documenta Ecclesiae:

1074-1075: GREGORIUS VII loquitur de « Ecclesia Constantinopolitana » (*PL* 148, 385-387) et de « Ecclesia orientali » (*PL* 148, 399-400).

1095: URBANUS II inter fines expeditionis Sacrae Crucis « liberationem Ecclesiarum orientalium » enumerat (ita VILLEY, *La Croisade*, p. 81).

1215: Conc. Lugdun. II: Etsi hic non agitur de Ecclesiis orientalibus adhuc separatis, suum valorem habet id quod in fine professionis fidei Michaelis Palaeologi dicitur: « Ad hanc autem sic potestatis plenitudo consistit, quod ecclesias ceteras ad sollicitudinis partem admittit: quarum multas et patriarchales praecipue diversis privilegiis eadem Romana Ecclesia honoravit, sua tamen observata praerogativa tum in generalibus Conciliis, tum in aliquibus aliis semper salva » (*MANSI* 24, 70 A s.).

1439: Conc. Florent.: In Bulla *Laetentur caeli*, 6 iul. 1439 legitur: « sublatus est enim de medio paries qui occidentalem orientalemque dividebat Ecclesiam ».

1848: PIUS IX, *In Suprema*, haec habet: « num ipsa haec Sanctae et Apostolicae Ecclesiae unitas in tanta illa vestrarum Ecclesiarum divisione, inveniri possit » (*Pii IX P. M. Acta*, vol. I, p. 85).

1867: PIUS IX in Alloc. in Consistorio circa Patriarchatum Ciliciae Armenorum, 12 iul. 1867, observat quod schisma orientale « ipsas Ecclesias ab unitate catholica iamdiu misere seiunxit et separavit... Etsi vero aliquae ex illis Ecclesiis ad catholicam unitatem... redierint... » (*A.S.S.*, 3 [1867], p. 345).

- 1868: PIUS IX, *Arcano divinae Providentiae*, titulum habet: « Litterae apostolicae Pii IX ad omnes episcopos Ecclesiarum Ritus Orientalis communionem cum Apostolica Sede non habentes ». Aliquoties quoque in ipsa epistola communitates illae separatae « Ecclesiae » vocantur (A.S.S., 4 [1868], pp. 129-131).
- 1894: LEO XIII, *Praeclarae gratulationis* loquitur de « Ecclesiis orientalibus » et dicit: « redintegrata nobiscum communionem, mirum profecto quanta Ecclesiis vestris dignitas, quantum decus, divino munere accedit » (*Leonis XIII P. M. Acta*, 14 [1894], p. 202).
- 1898: LEO XIII, *Cum divini Pastoris* titulum sequentem habet: « Litterae apostolicae de erectione Archisodalitatis precum et piorum operum pro reditu Ecclesiarum dissidentium ad catholicam unitatem... » (*Leonis XIII P. M. Acta*, 18 [1898], p. 49).
- 1907: S. Congreg. indulgentiarum dicit: « Ad impetrandam optatam inter Ecclesiam Catholicam et Ecclesias ab hac dissidentes unionem ».
- 1912: S. PIUS X, Const. Apost. *Tradita ab antiquis* haec habet: « pax Ecclesiae graecae cum latina » (A.A.S., 4 [1912], p. 610).
- 1920: BENEDICTUS XV, Encycl. *Spiritus Paraclitus* dicit: « Atque utinam his monitis obsequantur orientales in primis Ecclesiae, quae iam nimium diu a Petri Cathedra averso sunt animo » (A.A.S., 12 [1920], p. 421).
- 1924: PIUS XI, « de Orientis Ecclesiarum doctrinis institutisque » (A.A.S., 16 [1924], p. 491).
- 1928: PIUS XI, *Mortalium animos* loquitur de acatholicorum actione « ad consociandas christianas Ecclesias » (hic autem « Ecclesia » magis sumi videtur in sensu sociologico) (A.A.S., 20 [1928], p. 9).
- 1944: PIUS XII, *Orientalis Ecclesiae decus* pluries communitates orientales separatas « Ecclesias orientales » vocat (A.A.S., 36 [1944], pp. 129 ss.).
- 1945: PIUS XII, *Orientalis omnes Ecclesias* agit de communitatibus separatis (patet ex A.A.S., 38 [1946], p. 33) et dicuntur quandoque « societates » (p. 59), quandoque « Ecclesiae », v. g. p. 56: « Cum dissidente Ecclesia coniunctio »; insuper: A.A.S., 38 (1946), pp. 35, 36, 42, 45, 46, 47, 48.
- 1953: PIUS XII, *Orientalis Ecclesias*: A.A.S., 45 (1953), p. 5: agitur de communitatibus separatis. Cf. de materia huius notae imprimis: CONGAR, *Chrétien désunis*, pp. 381-382, cum complemento in: *Irénikon*, 23 (1950), pp. 22-24.